32 do referido Decreto, decide:

1. Conhecer o recurso apresentado, por ser tempestivo;
2. Indeferir o pedido de atribuição de efeito suspensivo ao recurso;
3. No mérito, julgar improcedente o recurso, ratificando a aplicação das

seguintes sanções:
a) Multa no valor de R$ 162.128,81 (cento e sessenta e dois mil, cento e vinte
e oito reais e oitenta e um centavos);
b ) Suspensão temporária da participação em licitações e impedimento de
contratar com a ADEPE pelo prazo de 02 (dois) anos, contados a partir da
Decisão Final (doc. 53514200).

Para garantir o regular prosseguimento do feito, determino que a empresa Toppus
Serviços Terceirizados LTDA.  seja devidamente comunicada desta decisão,
devendo recolher aos cofres da Adepe, no prazo de 15 (quinze) dias
consecutivos contados do recebimento da comunicação oficial, o valor de R$
162.128,81 (cento e sessenta e dois mil, cento e vinte e oito reais e oitenta e um
centavos), sob pena de adoção das medidas judicias cabíveis à constrição do crédito
devido à ADEPE, o que desde já se encontra autorizado.
Recife, na data da assinatura eletrônica.

ANDRÉ LUIS FÉRRER TEIXEIRA FILHO
Diretor-Presidente

[...]

desse modo, a administração teve que alocar, e segue alocando, recursos e pessoal
na defesa de seus interesses. Até a elaboração deste opinativo, as ações
trabalhistas movidas por ex-funcionários da RECORRENTE em decorrência
da má-execução do Contrato AD nº 31/2019 representam um risco de
condenação a esta agência da ordem de R$ 470.099,82 (quatrocentos e
setenta mil e noventa e nove reais), sem que a RECORRENTE sequer adote
medidas para afastar a responsabilidade subsidiária da ADEPE nas lides trabalhistas,
reiterando o descumprimento da cláusula 9.1.10 do Contrato em questão.
De modo semelhante, não deve prosperar a alegação da empresa pelo fato de que a

[...]

sobre o valor total do contrato, a critério da CONTRATANTE".
Observando os precedentes, no Processo Administrativo nº 11/2023, que também
correu em face da RECORRENTE, a aplicação desse item contratual levou a
Imposição da penalidade pecuniária no valor de R$ 107.186.05 (cento e sete mil
cento e oitenta e seis reais e cinco centavos), conforme pode se conferir no seio
processo SEI nº 0060600916.000566/2022-78. Entretanto, a aplicação da
penalidade  não foi suficiente para coibir a prática de novos descumprimentos
contratuais pela referida empresa.
Portanto, a aplicação da penalidade no valor R$ 162.128,81 (cento e sessenta e